B. c. D.

3.

REGIÆ ACADEMIAE
GUSTAVO-CAROLINÆ
SIVE.
DORPATO-PERNAVIENSIS
HISTORIAE
PARTICULAM QUARTAM
CONSENT. AMPLISS. FACULT. PHILOS.

PRÆSIDE
GUSTAVO SOMMELIO,

PROF. REG. ET ACAD. CAROL. BIBLIOTHECARIO.

AD PUBLICUM EXAMEN
D. 1. APRILIS A. MDCCXCIV.

DEEERT
EMANUEL BÆCKSTRÖM,
CALMARIENSIS.

LVNDÆ,
TYPIS BERLINGIANIS.

I.

*P*er Buccellam, cuius Joh. XIII. 26 fit mentio, panis eucharisticus non intelligitur, frustumque hoc panis intinctum fuit, non ex disco tantum, ut volunt nonnulli Interpretes, prolatum.

II. Verba εγέλε, λεγων Luc. I. 63. quominus ita, ut WOLFIUS Cur. Philol. & Crit. ad h. l. existimat, possint exponi, ut cum ipsa nominis scriptione conjuncta fuerit ejus pronuntiatio, impediunt verba proxime sequentia.

III. Non solum necesse non est, pro γερῷ υμῖν, παιδίᾳ I. Joh. 11. 13 legi, quemadmodum, praeuentibus codicibus nonnullis, JOACH. LANGE in Expos. h. loci Lat. contendit, εγέλα υμῖν, παιδίᾳ, sed ut γερῷ legatur, postulant principia tam Critica quam Exegetica.

IV. Frustra sunt, qui ex appellatione Οπρεσβύτερος II Joh. v. 1 conséqui putant,, S. Johannem Evangelistam & Apostolum non esse hujus epistolæ Autorem, quique Johanni cuidam Presbytero Ephesino eam tribuendam censem.

V. Illa exponendi ratio, qua verba απὸ τῶν εἰδυνών Epist. Joh. v. 7. conjunguntur cum εἰπάσθον, scopo Apostoli magis congruere, quam ista, qua hæc verba ad λαμβανοντες referuntur, dici nequit; ad λαμβανοντες vero quin referri & possint & debant, nemini, cui curæ est vera expositio, dubium erit.

nōndum poterit. Sed auditi multum me non retardabunt, cum, quæ illis negandi, eadem his dubitandi ratio fuerit, ex silentio petita. Fateor omnino, nōndum ex ullo istius ævi Scriptore aliarum esse testimoniorum, quo vel tolli prorsus dubitatio, vel neganti satisfieri posse videretur; juxta vero concedendum est, ejusmodi esse istud silentium, quod nimium demonstrare dicatur, quod sic nullum Cancellerium Academiæ Dorpatensi primis ejus annis fuisse sequeretur. Silentii vero rationem facile redet, qui Skyttium breviori tantum tempore huic muneri præfuisse, transactoque tantum biennio, Successorem in illo habuisse PHILIPPUM SCHEDING noverit. Adeo tamen altum, ut vulgo putant, hac de re non esse silentium, planum facere nunc queo. Scribenti enim ad manus mihi est disputatio ELIÆ UNIONIS GAVELII de Stellis, quam a 1635 d. 5 Sept. Præside MART. ER. GESTRINIO habiam L. B. JOHANNI SKYTTE dedicavit, cuius reliquis titulis ab illo enumeratis hunc: patriæ Academiæ Upsaliensis & Dorpatensis Cancellerium insertum lego. Sed impetrare a me nequeo, ut credam, Autorem hujus disputationis utrumque hunc Cancellerii titulum conjungere vel voluisse vel ausurum fuisse, nisi utrumque munus in Mæcenate ejus conjunctum fuisset. Certe periculosa, ut recte monet QUINTILIANUS, potentum offensa est; nec vero, nisi iste titulus verus fuisset, potuisset non & SCHEDINGIUM & SKYTTIUM offendere, illum munieris titulum, quo tunc fungebatur,

alii tribuendo, hunc, muneris, cui præpositus nunquam fuerat, appellatione, eum salutando. Muneris igitur Cancellarii Dorpatensis, quod antea quidem obierat, sed quo se nunc abdicaverat *Skytius*, rationem *Gavelius* habuerit oportet. Cancellarius igitur Academiæ Dorpatensis JOHANNES SKYTTE fuerit, curasque hujus muneric alii demandari vel ipsum. a. 1634 Præsidem Regii Dicasterii Gothici factum, voluisse, vel necesse fuisse, verisimile videtur. Quod si vero hoc nomine bene de hac Academia meruisse censendus non esset; suis tamen officiis ac beneficiis eam ita devincentiam tenuit, ut melius de illa promeritus Cancellariorum nemo dici queat. Itaque ergo, dum renovatur Athenarum Dorpatensium memoria, earum magnus literarum Patronus Johannes Skytte e memoria, nisi ingrata, excidere non potest. Hæc igitur vita est JOHANNIS SKYTTE præclare æta, hæc lata ejus meritaque, ex quibus, quantus Vir ille fuerit, judicabit, qui otio abundat legendi cupidus: Patriam ille Sudermanniam habuit Nyköpiæ a. 1577 m. Majo, patre, ut vulgo traditur *).

Bene-

*) Vulgo, inquam traditur, namque dubii, ad patrem quod attinet, ejus sunt natales, filiumque Regis CAROLI IX eum fuisse, verisimile ut plurimum Historici putant; pro explorato autem id haberi vult GEORGIUS NIC POSSE in famosissimo isto libello *Hertig Carls Slachtarebenck*, Skyttium contumeliose appellans et visidigt foster, komnen af en beskoren Moder i Nyköping, hvilket Hertig Carl hief båst misse, som hans Moder i Nyköping som oftaast besökte. Nec dubitandum

Benedicto Nicolai Skräddare *) matre Anna
k 2 Andreæ

de tanto hoc parente cenlet Gregorius Laurentii Borrofus, Regi SIGISMUNDO III a secretis, in acerbissimi odii plena refutatione, quam hoc titulo edidit: *Oratio Joh. Skytte Legati Svetici, quam ad M. Brit. Regem a. 1610 habitam in lucem primum a. 1618 edidit: a. Gregorio Laurentii Borasto, deteñis calumniis perduellione CAROLI, adversus SIGISMUNDUM III, Polon. & Svet.* verum ac legitimum Regem, recensa discussione 1618 4:to, cujusque in altera editione, quæ Friburgi Brilg. a. 1620 in 4:o prodiit, GEORGIVM TRISAROLVM TURBINATEM anagrammatice se appellat. Horum, ut Regi CAROLO, ita Skyttio inimicissimorum, quales eos fuisse contumeliorum aculei, quorum plena sunt hæcce illorum scripta, satis demonstrant, narrationi quantum sit tribuendum, nemo non videt: ansam tamen ad suspicandum rumor dedit, inde confirmatus, quod, præter staturæ similitudinem, os vultumque Regis, non solum CAROLI IX, verum etiam GUSTAVI ADOLPHI Skyttius referebat; accessit singularis, quam ab ipsa Skyttii infantia Rex gesse, ejus educandi cura, summa, qua illum, confirmata ætate, dignatus est, familiaritas, ac magnus beneficiorum cumulus.

*) Solo cognomine Skräddare (lat. Sartore) deceptos puto illos, qui Skyttium Sartoris cuiusdam vel Nyköpensis (vid Dilp. ERICI LUNDSTRÖM de Sudermannia T. II. p. 63. not.) vel Stockholmensis (ut in Stockholms Magazin I. B. p. 298 SPARFVENFELDIUS tradit) habitum esse dicunt: sed fallunt, haud cogitantes, moris istius ævi fuisse, ut cognomina a majoribus, qui artes manuarias exercuerunt, petita illi tæpe retinerent, qui publicis fungebantur munericibus;

Andreae Filia *) natus. Ineunte ætate literis puerilibus imbui cœpit, imbutusque in schola Nykopensi Holmiam missus est, cuius in Collegio Professorum PETRI KENICII & NICOLAI OLAI BOTHNIENSIS institutione utens plurimum profecit: accessit OLAI MARTINI, Archi-Episcopi Upsaliensis dignitate postea conspicui, privata informatio; eaque his Præceptoribus cum Skyttius jecisset studiorum fundamenta, ut excurrere in patentiores Academicum campum utiliter posset, ad exterias Academias, sumitus suggidente Duce CAROLO, postea Rege, ejus studiosissimo, emissus Marpurgum venit, ibique eleganter perorando prius, infra commemorandum, eruditionis specimen annum agens decimum quintuim edidit **).

Nec hunc vero, de quo sermo est, Benedictum Nicolai, Sartorem non fuisse, sed mercaturam Nycopiæ, antequam Consul ibi factus est, fecisse, inter omnes constat, & testis quoque est dicti libelli Hertig Carls Stadtschreiber auctior, ei, quod Lybest grā spiller mya Dennis fort, Mitemmūr Sec. venditarit, exprobrans: quæ, quæ nūvis probrose objecta sint, heud obscure tamen indicant, Benedictum hunc Nicolai Sartorem non fuisse, quippe cum datam sibi hanc opportunam natales exprobrandi occasionem iste Auctior vix dimisisset, in Regem & Skyttium contumeliose & alpere dicendi cupidissimus.

*) Patre Andrea Petri nata antiquæ Skytiorum genti, ut ex schemate genealogico, quod in textu appossum est, pater, istique Jeppe Skytte, qui a. 1420, secundum von STIERNMAN in Adel. Mitr. I. Del. p. 65. floruit, ortum debet.

**) Vid. Ser. Scriptorum ad calcem hujus Art. N. I.

Nec vero perorando solum, sed disputando etjam, variaque alia partim Marpurgi, partim alibi, edendo scripta magnam reportavit eruditionis laudem, summisque in Philosophia ornatus est honoribus *). Exacto apud exterios decennio **) quo Germaniam, Belgiam, Bohemiam, Helvetiam, Galliam, Angliam, Scotiam, Norvegiam, Danianique perlustraverat, ac varias itineris molestias & difficultates expertus erat ***) patriæ reddebat a. 1602, redditusque munus, ad quod obeundum auctoritate Regis & ordinum regni judicio jam absens